

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea ECONOMIE TEORETICĂ ȘI APLICATĂ
 Departamentul DOCTRINE ECONOMICE ȘI COMUNICARE
 Poz. Postului 1 Disciplina(ele) postului: Epistemologie economică, Doctrine economice contemporane
 Domeniul ECONOMIE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 782 din
 24.11.2020

Candidat **ȘERBAN-OPRESCU GEORGE-LAURENȚIU** Data nașterii: 11.02.1979
 Funcția actuală: CONFERENȚIAR UNIVERSITAR Data numirii în funcția actuală: FEBRUARIE 2013
 Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	ECONOMIE	1997-2001	Economist licențiat
2.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	ECONOMIE	2001-2003	Master

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	ECONOMIE	2003-2007	Doctor

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	ECONOMIE	2020	Atestat de abilitare

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	ECONOMIE	2001-2003	Preparator universitar
2.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	ECONOMIE	2003-2008	Asistent universitar

3.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	ECONOMIE	2008-2013	Lector universitar
4.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	ECONOMIE	2013-prezent	Conferențiar universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de profesor universitar

Conform ORDIN nr. 6129 din 20 decembrie 2016

privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

A. Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr. Articol	ARTICOL ISI / CAPITOL CARTE	Categoria de încadrare (Index JCR)	M	N	AIS	Punctaj Final
1	Liana Badea, George-Laurențiu Șerban-Oprescu , Silvia Dedu, Grigore Ioan Piroșcă, „The Impact of Education for Sustainable Development on Romanian Economics and Business Students’ Behavior” <i>Sustainability</i> 2020 , 12, 8169 ISSN: 2071-1050 DOI:346 0.3390/su12198169 WOS : 000586462600001 https://www.mdpi.com/2071-1050/12/19/8169	Social Science & Science	6	4	AIS (2019) = 0,331	$6 \times [1 - (4 - 1) \times 0,1] \times 0,331 = 1,390$
2	Grigore Ioan Piroșcă, George-Laurențiu Șerban-Oprescu , Liana Badea and Silvia Dedu, "Education for Sustainable Development – An Evaluation of Students’ Perceptions within the Bucharest University of Economic Studies", <i>Amfiteatru Economic</i> , Vol. 22, No. 54/2020, 346-361 ISSN: 1582-9146 DOI: 10.24818/EA/2020/54/346 WOS : 000546684500004 https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2897	Core Economics	10	4	AIS (2019) = 0,057	$10 \times [1 - (4 - 1) \times 0,1] \times 0,057 = 0,399$
3	Serban-Oprescu, George-Laurentiu , Silvia Dedu, and Anca-Teodora Serban-Oprescu. "An Integrative Approach to Assess Subjective Well-Being. A Case Study on Romanian University Students." <i>Sustainability</i> 11.6 (2019): 1639. ISSN: 2071-1050 DOI: 10.3390/su11061639	Social Science & Science	6	3	AIS (2019) = 0,331	$6 \times [1 - (3 - 1) \times 0,1] \times 0,331 = 1,588$

	WOS:000464353500024 https://www.mdpi.com/2071-1050/11/6/1639					
4	Trașcă, Daniela Livia, George Ștefan, Daniela N Sahlian, Răzvan Hoinaru, George L. Șerban-Oprescu . "Digitalization and Business Activity. The Struggle to Catch Up in CEE Countries." <i>Sustainability</i> 11.8 (2019): 2204. ISSN: 2071-1050 DOI: 10.3390/su11082204 WOS:000464353500024 https://www.mdpi.com/2071-1050/11/8/2204	Social Science & Science	6	4 (unul dintre autori nu este afiliat la institutii de invatamant/cercetare din RO)	AIS (2019) = 0,331	$6 \times [1 - (4 - 1) \times 0,1] \times 0,331 = 1,390$
5	Șerban, Florentin, Anca-Teodora Șerban-Oprescu, George-Laurențiu Șerban-Oprescu . "Appraisal of Scientific research in European Countries. An Entropy-based Analysis." <i>Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research</i> 51.1 (2017). ISSN: 0424-267X WOS:000398017300007 http://www.ecocyb.ase.ro/nr2017_1/07%20-%20Serban%20Florentin%20(T).pdf	Core Economics	10	3	AIS (2019) = 0,1	$10 \times [1 - (3 - 1) \times 0,1] \times 0,1 = 0,8$
6	Serban-Oprescu, George , Anca-Teodora Serban-Oprescu, and Grigore Ioan Piroasca. "Variations and Similarities between Empirical Research Methods in Quality of Life Studies." <i>Transformations in Business & Economics</i> 12 (2013). ISSN: 1648-4460 WOS:000325664000008 http://www.transformations.knf.vu.lt/29b/article/v_ari	Core Economics	10	3	AIS (2019) = 0,070	$10 \times [1 - (3 - 1) \times 0,1] \times 0,070 = 0,560$
7	Șerban-Oprescu, Teodora A., and George L. Șerban-Oprescu. "When More Is Not Necessarily Better: Insights into Romanian Higher Education." <i>The Wiley International Handbook of Educational Foundations</i> (2018): 321-333., Wiley Publishing Online ISBN: 9781118931837 Print ISBN: 9781118931806 DOI: 10.1002/9781118931837.ch19 https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/9781118931837.ch19	n/a	Capitol în carte publicată la o editură de prestigiu internațional	2	n/a	$0,25/2 = 0,125$
8	Șerban-Oprescu George-Laurențiu, Badea Liana - <i>Demography and higher education – a quality life perspective</i> , prezentată la International Business Information Management Conference (17th IBIMA), 14-15 november 2011, Milan, Italy, publicată în Proceedings of the 17th International Business Information Management Association. Creating Global Competitive Economies. A 360-degree Approach, Khalid S.	n/a	Articol în volume ISI Proceedings	2	n/a	$0,1/2 = 0,05$

	<p>Soliman (editor), Milan, Italy, 2011, , pp. 1996-2004 ISBN 978-0-9821489-6-9 WOS:000317550001086 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=C3Rv4zCIdToliERapr&page=1&doc=1</p>					
9	<p>Rogojanu Angela, Șerban-Opreșcu George Laurențiu și Liana Badea - <i>A spread pattern of economic and entrepreneurial ideas in romanian educational environment. A historical perspective</i>, susținută la 6th International Conference on Business Excellence, 14-15 octombrie 2011 Brașov, publicată în Proceedings of 6th International Conference on Business Excellence, vol. II, editat de Constantin Brătianu, Gabriel Brătucu, Dorin Lixândriou, Nicolae Al. Pop, Sebastian Văduva, Editura Universității Transilvania din Brașov, ISBN 978-973-598-941-5 WOS:000316637300039 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/InboundService.do?product=WOS&Func=Frame&DestFail=http%3A%2F%2Fwww.webofknowledge.com&SrcApp=RRC&locale=en_US&SrcAuth=RRC&SID=E5Y3Djh8Bzg72rHPxaV&customersID=RRC&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&Init=Yes&action=retrieve&UT=WOS%3A000316637300039</p>	n/a	Artico l în volum e ISI Procee dings	3	n/a	0,1/3 = 0,033
10	<p>George-Laurențiu Șerban-Opreșcu, Alexandra Horobeț, Anca-Teodora Șerban-Opreșcu, <i>Assessment of the Romanian Tertiary Educational System in the Context of the Economic Crisis. Lessons Learned and Lifelong Strategy Tools for Improvement</i>, susținută la la 4TH World Conference on Educational Sciences (WCES-2012), University of Barcelona, Feb 02-05, 2012 publicată în Baskan, GA; Ozdamli, F; Kanbul, S; Ozcan, D (eds.), Procedia-Social and Behavioral Journal vol. 46/2012, pp. 4575-4579, ISSN 1877-0428 DOI: 10.1016/j.sbspro.2012.06.299 WOS:000314465904142 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/InboundService.do?product=WOS&Func=Frame&DestFail=http%3A%2F%2Fwww.webofknowledge.com&SrcApp=RRC&locale=en_US&SrcAuth=RRC&SID=D6Z8JfuPdLQ775jUWUc&customersID=RRC&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&Init=Yes&action=retrieve&UT=WOS%3A000314465904142</p>	n/a	Artico l în volum e ISI Procee dings	3	n/a	0,1/3 = 0,033
TOTAL Punctaj P						6,368

B. Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (se punctează MAXIM 10 citări)

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat / Cartea in care a fost citat	Cuarțila după AIS	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Serban-Oprescu, George-Laurentiu , Silvia Dedu, and Anca-Teodora Serban-Oprescu. "An Integrative Approach to Assess Subjective Well-Being. A Case Study on Romanian University Students." <i>Sustainability</i> 11.6 (2019): 1639. ISSN: 2071-1050 DOI: 10.3390/su11061639 WOS:000464353500024 https://www.mdpi.com/2071-1050/11/6/1639	Delgado-Lobete, L., Montes-Montes, R., Vila-Paz, A., Talavera-Valverde, M. Á., Cruz-Valiño, J. M., Gándara-Gafo, B., ... & Santos-del-Riego, S. (2020). Subjective Well-Being in Higher Education: Psychometric Properties of the Satisfaction with Life and Subjective Vitality Scales in Spanish University Students. <i>Sustainability</i> , 12(6), 2176. ISSN: 2071-1050 DOI: 10.3390/su12062176 WOS:000523751400023 https://www.mdpi.com/2071-1050/12/6/2176	Q3	Environmental Sciences; Green & Sustainable Science & Technology	AIS (2019) = 0,331	0,5
2		Fernández-Martínez, E., López-Alonso, A. I., Marqués-Sánchez, P., Martínez-Fernández, M. C., Sánchez-Valdeón, L., & Liébana-Presa, C. (2019). Emotional Intelligence, Sense of Coherence, Engagement and Coping: A Cross-Sectional Study of University Students' Health. <i>Sustainability</i> , 11(24), 6953 ISSN: 2071-1050 DOI: 10.3390/su11246953 WOS:000506899000068 https://www.mdpi.com/2071-1050/11/24/6953	Q3	Environmental Sciences; Green & Sustainable Science & Technology	AIS (2019) = 0,331	0,5
3	Trașcă, Daniela Livia, George Ștefan, Daniela N Sahlian, Răzvan Hoinaru, George L. Șerban-Oprescu . "Digitalization and Business Activity. The Struggle to Catch Up in CEE Countries." <i>Sustainability</i> 11.8 (2019): 2204. ISSN: 2071-1050 DOI: 10.3390/su11082204 WOS:000464353500024	Fernández-Rovira, C., Valdés, J. Á., Molleví, G., & Nicolas-Sans, R. The digital transformation of business. Towards the datafication of the relationship with customers. <i>Technological Forecasting and Social Change</i> , 162, 120339 ISSN: 0040-1625 DOI: 10.1016/j.techfore.2020.120339 https://doi.org/10.1016/j.techfore.2020.120339	Q2	Business	AIS (2019) = 0,862	0,75
4		Tarifa-Fernández, Jorge, Ana María Sánchez-Pérez, and Salvador Cruz-Rambaud. "Internet of Things and Their Coming Perspectives: A Real Options	Q3	Environmental Sciences; Green & Sustainable	AIS (2019) = 0,331	0,5

		Approach." <i>Sustainability</i> 11.11 (2019): 3178. ISSN: 2071-1050 DOI: 10.3390/su11113178 WOS:000472632200183 https://www.mdpi.com/2071-1050/11/11/3178		e Science & Technology		
5		Fernández-Portillo, Antonio, Manuel Almodóvar-González, José Luís Coca-Pérez and Héctor Valentín Jiménez-Naranjo "Is Sustainable Economic Development Possible Thanks to the Deployment of ICT?" <i>Sustainability</i> , 11.22 (2019): 6307. ISSN: 2071-1050 DOI: 10.3390/su11226307 WOS:000503277900120 https://www.mdpi.com/2071-1050/11/22/6307	Q3	Environmental Sciences; Green & Sustainable Science & Technology	AIS (2019) = 0,331	0,5
6		Ciruela-Lorenzo, A. M., Aguila-Obra, D., Rosa, A., Padilla-Meléndez, A., & Plaza-Angulo, J. J. (2020). Digitalization of Agri-cooperatives in the Smart Agriculture Context. Proposal of a Digital Diagnosis Tool. <i>Sustainability</i> , 12(4), 1325. ISSN: 2071-1050 DOI: 10.3390/su12041325 WOS:000522460200043 https://www.mdpi.com/2071-1050/12/4/1325	Q3	Environmental Sciences; Green & Sustainable Science & Technology	AIS (2019) = 0,331	0,5
7		Dima, Alina-Mihaela, Claudia-Elana Țuclea, Diana-Maria Vrânceanu, Gabriela Țigu. "Sustainable Social and Individual Implications of Telework: A New Insight into the Romanian Labor Market." <i>Sustainability</i> 11.13 (2019): 3506. ISSN: 2071-1050 DOI: 10.3390/su11133506 WOS:000477051900012 https://www.mdpi.com/2071-1050/11/13/3506	Q3	Environmental Sciences; Green & Sustainable Science & Technology	AIS (2019) = 0,331	0,5
8	Rogojanu, Angela, and George Șerban-Oprescu . „Meanings and spreading patterns of the "positive" concept in economic thought”, <i>Theoretical & Applied Economics</i> 20, no. 3 (2013). ISSN 1841-8678 https://core.ac.uk/download/pdf/27033915.pdf	Suryapratim Roy, Privileging (some forms of) interdisciplinarity and interpretation: Methods in comparative law, <i>International Journal of Constitutional Law</i> , Volume 12, Issue 3, July 2014, Pages 786–807, DOI: 10.1093/icon/mou055 WOS:000346035600016 https://academic.oup.com/icon/article/12/3/786/763799	Q2	Law	AIS (2019) = 0,426	0.75

9	<p>Șerban, Florentin, Anca-Teodora Șerban-Oprescu, George-Laurențiu Șerban-Oprescu. "APPRAISAL OF SCIENTIFIC RESEARCH IN EUROPEAN COUNTRIES. AN ENTROPY-BASED ANALYSIS." <i>Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research</i> 51.1 (2017). ISSN: 0424-267X http://www.ecocyb.ase.ro/nr2017_1/07%20-%20Serban%20Florentin%20(T).pdf WOS:000398017300007</p>	<p>Halaskova, Martina, Beata Gavurova, and Kristina Kocisova. "Research and Development Efficiency in Public and Private Sectors: An Empirical Analysis of EU Countries by Using DEA Methodology." <i>Sustainability</i> 12.17 (2020): 7050 ISSN: 2071-1050 DOI: 10.3390/su12177050 WOS:000569599900001 https://www.mdpi.com/2071-1050/12/17/7050</p>	Q3	Environmental Sciences; Green & Sustainable Science & Technology	AIS (2019) = 0,331	0,5
10	<p>Serban-Oprescu, George, Anca-Teodora Serban-Oprescu, and Grigore Ioan Piroșca. "VARIATIONS AND SIMILARITIES BETWEEN EMPIRICAL RESEARCH METHODS IN QUALITY OF LIFE STUDIES." <i>Transformations in Business & Economics</i> 12 (2013). ISSN: 1648-4460 http://www.transformations.knf.vu.lt/29b/article/vari WOS:000325664000008</p>	<p>Stancu, A., Filip, A., Roșca, M. I., Ioniță, D., Căplescu, R., Cânda, A., & Roșca, L. D. (2020). Value Creation Attributes—Clustering Strategic Options for Romanian SMEs. <i>Sustainability</i>, 12(17), 7007 ISSN: 2071-1050 DOI: 10.3390/su12177007 WOS:0005711043200001 https://www.mdpi.com/2071-1050/12/17/7007</p>	Q3	Environmental Sciences; Green & Sustainable Science & Technology	AIS (2019) = 0,331	0,5
TOTAL Punctaj C						5,50

Punctaj final $P_i + C_i = 6,368 + 5,50 = 11,868$

Îndeplinirea condițiilor minimale pentru postul de profesor universitar (număr minim de articole)

Criteria minime Profesor universitar	Rezultate obținute de candidat
Cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS mai mare decât 0,15	<p><u>3 articole ISI cu AIS mai mare decât 0,15:</u></p> <ol style="list-style-type: none"> Liana Badea, George-Laurențiu Șerban-Oprescu, Silvia Dedu, Grigore Ioan Piroșcă, „The Impact of Education for Sustainable Development on Romanian Economics and Business Students’ Behavior” <i>Sustainability</i> 2020, 12, 8169 DOI:346 0.3390/su12198169 WOS : 000586462600001 AIS (2019) = 0,331 Serban-Oprescu, George-Laurențiu, Silvia Dedu, and Anca-Teodora Serban-Oprescu. "An Integrative Approach to Assess Subjective Well-Being. A Case Study on Romanian University Students." <i>Sustainability</i> 11.6 (2019): 1639. DOI: 10.3390/su11061639 WOS:000464353500024 AIS (2019) = 0,331 Trașcă, Daniela Livia, George Ștefan, Daniela N Sahlian, Răzvan Hoinaru, George L. Șerban-Oprescu. "Digitalization and Business Activity. The Struggle to Catch Up in CEE Countries." <i>Sustainability</i> 11.8 (2019): 2204.

	DOI: 10.3390/su11082204 WOS:000464353500024 AIS (2019) = 0,331
Minim patru articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS nenul, din care minim două din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	<p>6 articole ISI cu AIS nenul, din care 3 încadrate în categoria Core Economics:</p> <p>1. Liana Badea, George-Laurențiu Șerban-Oprescu, Silvia Dedu, Grigore Ioan Piroșcă, „The Impact of Education for Sustainable Development on Romanian Economics and Business Students’ Behavior” <i>Sustainability</i> 2020, <i>12</i>, 8169 DOI:346 0.3390/su12198169 WOS : 000586462600001 AIS (2019) = 0,331</p> <p>2. Serban-Oprescu, George-Laurentiu, Silvia Dedu, and Anca-Teodora Serban-Oprescu. "An Integrative Approach to Assess Subjective Well-Being. A Case Study on Romanian University Students." <i>Sustainability</i> 11.6 (2019): 1639. DOI: 10.3390/su11061639 WOS:000464353500024 AIS (2019) = 0,331</p> <p>3. Trașcă, Daniela Livia, George Ștefan, Daniela N Sahlian, Răzvan Hoinaru, George L. Șerban-Oprescu. "Digitalization and Business Activity. The Struggle to Catch Up in CEE Countries." <i>Sustainability</i> 11.8 (2019): 2204. DOI: 10.3390/su11082204 WOS:000464353500024 AIS (2019) = 0,331</p> <p>4. Grigore Ioan Piroșcă, George-Laurențiu Șerban-Oprescu, Liana Badea and Silvia Dedu, "Education for Sustainable Development – An Evaluation of Students’ Perceptions within the Bucharest University of Economic Studies", <i>Amfiteatru Economic</i>, Vol. 22, No. 54/2020, 346-361 DOI: 10.24818/EA/2020/54/346 WOS : 000546684500004 Categoria : Core Economics AIS (2019) = 0,057</p> <p>5. Șerban, Florentin, Anca-Teodora Șerban-Oprescu, George-Laurențiu Șerban-Oprescu. "APPRAISAL OF SCIENTIFIC RESEARCH IN EUROPEAN COUNTRIES. AN ENTROPY-BASED ANALYSIS." <i>Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research</i> 51.1 (2017). WOS:000398017300007 Categoria : Core Economics AIS (2019) = 0,100</p> <p>6. Serban-Oprescu, George, Anca-Teodora Serban-Oprescu, and Grigore Ioan Piroșca. "VARIATIONS AND SIMILARITIES BETWEEN EMPIRICAL RESEARCH METHODS IN QUALITY OF LIFE STUDIES." <i>Transformations in Business & Economics</i> 12 (2013). http://www.transformations.knf.vu.lt/29b/article/vari WOS:000325664000008 Categoria : Core Economics AIS (2019) = 0,070</p>

Condiții ce trebuie îndeplinite pentru postul de profesor universitar (punctaj minim)

Criteria minime Profesor universitar	Punctaj/Rezultate obținute de candidat
S>4	11,868
P>2	6,368
C>1.2	5,50

Îndeplinirea standardelor pentru calificativul "foarte bine" conform Anexei 1 la Metodologia de concurs:

a) S= 11,868 (S>4), P=6,368 (P>2), C= 5,50 (C>1.2)

b) Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu:

1. **George-Laurențiu Șerban-Oprescu**, *Teorii și doctrine ale prețului în gândirea economică*, Editura ASE 2013, București ISBN 978-606-505-596-4
http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/195892?pn=opac%2FSearch&q=Teorii+si+doctrine+ale+pretului+in+gandirea+economica#level=all&location=0&ob=asc&q=Teorii+si+doctrine+ale+pretului+in+gandirea+economica&sb=relevance&start=0&view=CONTENT
2. **George Șerban-Oprescu**, *O analiză epistemologică a studiilor despre calitatea vieții*, Editura ASE 2013, București ISBN 978-606-505-641-1
(Anexa Fe-B2)
3. Grigore Piroșcă, Angela Rogojanu, **Laurențiu Șerban-Oprescu**, Alexandru Tașnadi, *Comunicare financiar bancară*, Editura ASE, București, 2009, ISBN 978-606-505-221-5
http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/165603?pn=opac%2FSearch&q=Comunicare+financiar+bancara#level=all&location=0&ob=asc&q=Comunicare+financiar+bancara&sb=relevance&start=0&view=CONTENT

c) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale

Recenzor pentru următoarele reviste:

1. Sustainability

Revistă ISI cu AIS > 0,15 și indexată în următoarele BDI: AGRIS - Agricultural Sciences and Technology (FAO), Animal Science Database (Centre for Agriculture and Bioscience International), CAB Abstracts (Centre for Agriculture and Bioscience International), Chemical Abstracts (American Chemical Society), Current Contents - Agriculture, Biology & Environmental Sciences / Web of Science (Clarivate), Current Contents - Social & Behavioral Sciences / Web of Science (Clarivate), EconPapers / RePEc, FSTA - Food Science and Technology Abstracts (IFIS), GEOBASE (Elsevier), Global Health (Centre for Agriculture and Bioscience International). IDEAS / RePEc, Inspec (IET), RePEc, Review of Agricultural Entomology (CABI), SCIE / Web of Science (Clarivate), Scopus (Elsevier), Socolar (CEPIEC), SSCI / Web of Science (Clarivate), Web of Science (Clarivate) (a se vedea Anexa Fe-C1-4)

2. Data

Revistă indexată în următoarele BDI: Inspec (IET), Scopus (Elsevier), DOAJ, Web of Science (Clarivate), ProQuest Central (ProQuest), WorldCat (OCLC) (a se vedea Anexa Fe-C1-4)

3. Behavioral Sciences

Revistă indexată în următoarele BDI: ESCI / Web of Science (Clarivate), PMC (NLM), PSYINDEX (ZPID), Scopus (Elsevier), Web of Science (Clarivate), AGORA (FAO), DOAJ, Elektronische Zeitschriftenbibliothek (Universität Regensburg), Genamics JournalSeek, Index Copernicus, Master Journal List / Web of Science (Clarivate), SHERPA/RoMEO, WorldCat (OCLC), Zetoc (British Library) (a se vedea Anexa Fe-C1-4)

4. Information

Revistă indexată în următoarele BDI: dblp Computer Science Bibliography (Universität Trier), Ei Compendex / Engineering Village (Elsevier), ESCI / Web of Science (Clarivate), Inspec (IET), Scopus (Elsevier), Web of Science (Clarivate), DOAJ, Index Copernicus (a se vedea Anexa Fe-C1-4)

7. Realizări profesional-științifice

- a) 6 articole publicate în reviste indexate în baza de date Web of Science, cu factor de impact nenul;
- b) 25 studii publicate în reviste indexate în baze de date internaționale de prestigiu;
- c) 7 cărți/cursuri și capitole în cărți publicate în edituri recunoscute
- d) peste 10 de participări la conferințe internaționale organizate în țară sau străinătate;
- e) membru în *Asociația Generală a Economisților din România* – AGER
- f) Premiul ASE pentru cea mai buna echipa de cercetare - proiectul „Posibile abordări ale politicilor la nivel UE și național în perspectiva Președinției române a Consiliului Uniunii Europene (Consiliul UE)”, 2019

- g) Premiul II pentru literatură economică de specialitate acordat de AFER pentru lucrarea *Teorii și doctrine ale prețului în gândirea economică*, Editura ASE 2013
- h) recenzor pentru reviste Web of Science și BDI (Sustainability, Theoretical and Applied Economics; Journal of Philosophical Economics, Information; Behavioral Sciences, Data)
- i) Senior Assistant Editor la revista *Theoretical and Applied Economics*
- j) realizarea unui stagiu de cercetare postdoctorală la **Centre d'Analyse Economique, Aix-Marseille Universite**, Franța, 1 aprilie-30 iunie 2012
- k) 8 granturi/proiecte câștigate în competiții naționale/internaționale în calitate de director sau membru în echipa de cercetare:
 1. Director de proiect instituțional de cercetare *Creșterea competitivității economiei naționale prin intermediul strategiilor de retenție și reîntoarcere a tinerilor absolvenți de învățământ terțiar în România*, Beneficiar Academia de Studii Economice din București, buget 100,000 lei, perioada de implementare septembrie 2019-decembrie 2020
 2. Director al proiectului individual de cercetare postdoctorală tip POSDRU *Calitatea Vieții Între Criza Economică Și Criza Științei Economice – O Abordare Epistemologico-Doctrinară* din cadrul proiectului de cercetare postdoctorală „PERFORMANȚĂ ȘI EXCELENȚĂ ÎN CERCETAREA POSTDOCTORALĂ ÎN DOMENIUL ȘTIINTELOR ECONOMICE DIN ROMÂNIA”, POSDRU/89/1.5/S/59184, Coordonator proiect: ASE București, Manager proiect: Prof.univ.dr. Ion Gh. Roșca (ASE București), Proiect obținut prin competiție în cadrul FSE – POSDRU 2007-2013, Domeniu major de intervenție: 1.5. Programe doctorale și post-doctorale în sprijinul cercetării, Perioadă contract individual de cercetare: 2010-2013
 3. Membru al proiectului sectorial de cercetare *Posibile abordări ale politicilor la nivel UE și național în perspectiva Președinției române a Consiliului Uniunii Europene (Consiliul UE)*, contract nr. 31/PSCD/22.08.2018, Director proiect Grigore Ioan Piroșcă, valoarea proiectului 295,000 lei, Beneficiar MMJPS, proiect obținut prin competiție
 4. Membru al proiectului național de cercetare *Determinarea primei perioade de globalizare 1870-1914 și potențialul de replicare a caracteristicilor acesteia în contextul actual*, contract nr. 91-065/18.09.2007, CNMP, Director proiect Cătălin Ghinăraru, perioadă 2007-2009, proiect obținut prin competiție în cadrul programului PN II
 5. Membru al proiectului național de cercetare *Impactul introducerii schemelor de pensii administrate privat cu caracter obligatoriu și respectiv al schemelor de pensii cu caracter facultativ asupra bunăstării gospodăriilor populației și potențialul de replicare a caracteristicilor acesteia în contextul actual*, contract nr. 91-062/18.09.2007, CNMP, Director proiect Angela Rogojanu, perioadă 2007-2009, proiect obținut prin competiție în cadrul programului PN II
 6. Membru al proiectului național de cercetare *Personalitati si institutii economice romanesti – valoare adaugata romaneasca la identitatea europeana (EPIR)*, contract nr. 91-021/18.09.2007, CNMP, Director proiect Mariana Nicolae, perioadă 2007-2009, proiect obținut prin competiție în cadrul programului PN II
 7. Membru al proiectului național de cercetare *Cercetari privind determinarea unui model de crestere a avantajului competitiv prin utilizarea responsabilitatii sociale a companiei in conditiile proceselor de integrare europeana si globalizare*, contract nr. 91-068/18.09.2007, CNMP, Director proiect Daniel Șerbănică, perioadă 2007-2010, proiect obținut prin competiție în cadrul programului PN II
 8. Membru al proiectului național de cercetare *Evaluarea dimensiunilor muncii nedecarate în Romania. Analiza impactului cotelor de impozitare și a cotelor de contribuții la schemele obligatorii de protecție socială asupra incidentei muncii nedecarate în Romania*, contract nr. 92-109/2008, CNMP, Director proiect Cătălin Ghinăraru, perioadă 2008-2011, proiect obținut prin competiție în cadrul programului PN II

Data

Candidat,

ȘERBAN-OPRESCU GEORGE-LAURENȚIU